ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VŨNG LIÊM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 99/UBND-VX Vũng Liêm, ngày 13  tháng 02 năm 2015

V/v tổ chức Tuần lễ quốc gia

An toàn, vệ sinh lao động -

Phòng chống cháy nổ năm 2015

      Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa

bàn huyện.

 Căn cứ Công văn số 312/UBND-VX ngày 29/01/2015 của UBND tỉnh Vĩnh

Long về việc tổ chức Tuần lễ Quốc gia An toàn, vệ sinh lao động – Phòng chống

cháy nổ năm 2015.

Thời gian qua, công tác an toàn, vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ đã

được các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn

huyện triển khai, duy trì khá tốt. Tuy nhiên, những trường hợp tai nạn lao động,

cháy nổ xảy ra trong thời gian gần đây trên phạm vi cả nước cho thấy nguy cơ cháy

nổ, mất an toàn lao động luôn tiềm ẩn trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh,

đòi hỏi người sử dụng lao động và người lao động cần tuân thủ chặt chẽ những quy

định về an toàn, vệ sinh lao dộng, phòng chống cháy nổ.

Tuần lễ quốc gia An toàn, vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ lần thứ

17 năm 2015 được phát động trên cả nước từ ngày 15 đến ngày 21 tháng 3 năm

2015, với chủ đề: “Mỗi doanh nghiệp, người lao động chủ động các biện pháp

phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và cháy nổ để bảo vệ chính

mình, doanh nghiệp và xã hội”.

Để việc tổ chức Tuần lễ quốc gia An toàn, vệ sinh lao động - phòng chống

cháy nổ lần thứ 17 năm 2015 trên địa bàn huyện thiết thực, hiệu quả, Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Tham mưu UBND huyện thành lập Ban chỉ đạo Chương trình An toàn, vệ

sinh lao động – phòng chống cháy nổ cấp huyện. Xây dựng kế hoạch và triển khai

tổ chức Tuần lễ quốc gia An toàn, vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ lần thứ

17 với những hoạt động thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm, gắn với chủ đề của Tuần

lễ, hướng vào các hoạt động cung cấp thông tin, tư vấn với các doanh nghiệp, cơ

sở sản xuất kinh doanh, làng nghề,…;hạn chế các hoạt động mang tính hình thức,

mít tinh, diễu hành; lồng ghép các hoạt động của Tuần lễ với việc thực hiện mục

tiêu Chương trình quốc gia về an toàn lao động, vệ sinh lao động; xây dựng Kế

 2

hoạch trọng điểm về an toàn, vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ năm 2015

trên phạm vi toàn huyện.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tập huấn an toàn, vệ sinh lao động -

phòng chống cháy nổ cho người làm công tác an toàn vệ sinh lao động của các cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp và người sử dụng lao động tại các doanh nghiệp trên

địa bàn huyện; trong đó, cách thức, quy mô tổ chức các hoạt động thao diễn xử lý

sự cố, thực hành phòng cháy chữa cháy, sơ cấp cứu cần phù hợp, thiết thực và hiệu

quả, tránh hình thức.

- Phối hợp với Đội phòng cháy chữa cháy khu vực, Công an huyện, phòng

Nông nghiệp và phát triển nông thôn, phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng Tư pháp,

phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Y tế, Liên đoàn Lao động huyện, các cơ quan

thông tin đại chúng trên địa bàn và UBND các xã, thị trấn tiếp tục đổi mới, cải tiến

hình thức và chất lượng công tác tuyên truyền về việc phòng ngừa các nguy cơ, rủi

ro về cháy nổ, tai nạn lao động, đặc biệt là các nguyên nhân gây cháy nổ, tai nạn

lao động có tính chất lặp đi lặp lại trên cả nước trong thời gian qua; mở rộng phạm

vi tuyên truyền đến các đài truyền thanh cấp huyện và xã; nghiên cứu các hình thức

tuyên truyền phù hợp để tuyên truyền rộng rãi và hiệu quả đến người lao động.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thanh tra, kiểm tra

chuyên ngành, liên ngành về tình hình thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động

- phòng chống cháy nổ tại các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh;

trong đó, tập trung vào các khu vực, ngành nghề có nguy cơ xảy ra cháy nổ, tai nạn

lao động cao như: xây dựng, hàn xì, sử dụng điện, hóa chất, các chợ, trung tâm

thương mại, kho gas, kho xăng dầu,…

- Hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tổ chức các hoạt

động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia An toàn, vệ sinh lao động - phòng chống cháy

nổ; kiểm tra, giám sát, tổng kết, rút kinh nghiệm để tìm ra các mô hình, các gương

điển hình trong công tác an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ nhằm giới

thiệu, phổ biến đến các đơn vị, doanh nghiệp khác tham khảo, học tập.

- Kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng những đơn vị, cá nhân thực hiện

tốt và có biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong công tác an toàn,

vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ theo các quy định hiện hành.

2. Các cơ quan, ban ngành có liên quan:

Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc thực hiện kiểm tra, rà soát thực trạng an

toàn, vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ của đơn vị để có biện pháp khắc

phục những thiếu sót; đồng thời tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động thực hiện tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động - phòng

chống cháy nổ và tổ chức hưởng ứng Tuần lễ quốc gia An toàn, vệ sinh lao động -

phòng chống cháy nổ tiết kiệm và hiệu quả.

3. UBND các xã, thị trấn:

Căn cứ chỉ đạo của UBND huyện và Kế hoạch của Ban Chỉ đạo Chương

trình An toàn, vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ của huyện, xây dựng kế

 3

hoạch và triển khai thực hiện tốt Tuần lễ quốc gia An toàn, vệ sinh lao động -

phòng chống cháy nổ trên địa bàn phụ trách.

4. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ với những

việc làm cụ thể, thiết thực, phù hợp với loại hình hoạt động của đơn vị mình, như:

cải thiện điều kiện làm việc cho người lao động; trang bị các phương tiện đảm bảo

an toàn, vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ; đẩy mạnh công tác thông tin

tuyên truyền nội bộ, hướng dẫn về an toàn, vệ sinh lao động - phòng chống cháy

nổ; góp phần nâng cao nhận thức của người dân, người tham gia lao động,...

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra và tự kiểm tra, rà soát, phát hiện những nguy

cơ mất an toàn trong doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh; thường xuyên

đôn đốc, nhắc nhở người lao động chấp hành đầy đủ các quy định pháp luật về an

toàn, vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ; thực hiện nghiêm túc việc khai báo,

điều tra, thống kê, báo cáo tai nạn lao động; thăm hỏi, động viên các gia đình, nạn

nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (nếu có).

 5. Công tác thông tin báo cáo:

Kết thúc Tuần lễ, chậm nhất là ngày 26/3/2015, các cơ quan, đơn vị, các

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh báo cáo kết quả thực hiện về phòng Lao

động – Thương binh và Xã hội (Thường trực Ban Chỉ đạo huyện) để tổng hợp báo

cáo UBND huyện và Ban Chỉ đạo Tuần lễ quốc gia An toàn, vệ sinh lao động -

phòng chống cháy nổ tỉnh.

 Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các cơ quan,

đơn vị, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh phản ánh về phòng Lao động

– Thương binh và Xã hội (Thường trực Ban Chỉ đạo  huyện) để tổng hợp, báo cáo

UBND huyện chỉ đạo giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HU, TT. HĐND huyện;

- CT, PCT. UBND huyên;

- LĐVP. HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT.

 KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký

Lê Văn Đôi